## Obsah:

<b>1. Úvod</b> ..... 2
<b>2. Politická hnutí</b>
<b>2.1. Teorie politických hnutí</b> ..... 8
2.1.1. Politické strany vs. zájmové skupiny..... 8
2.1.2. Politické strany vs. politická hnutí..... 10
<b>2.2. Úloha hnutí v přechodech k demokraciím ve střední a východní Evropě</b> ..... 13
2.2.1. Politická hnutí ve středovýchodní Evropě z hlediska typologie stranických rodin..... 17
2.2.2. Vývoj politických hnutí ve středovýchodní Evropě a jejich vliv na vznikající stranické systémy..... 20
2.2.2.1. Polská Solidarita..... 20
2.2.2.2. Maďarské demokratické fórum..... 26
2.2.2.3. Demokratická opozice Slovinska..... 30
2.2.2.4. Litevské přestavbové hnutí (Sajūdis)..... 32
2.2.2.5. Lotyšská lidová fronta..... 35
2.2.2.6. Estonská lidová fronta..... 38
<b>2.3. Reflexe významu hnutí v českém odborném diskursu</b> ..... 40
2.3.1. Fenomén politického hnutí Občanského fóra z pohledu české politologické obce..... 41
2.3.2. Problematika kategorizace OF v rámci konceptu stranických rodin a jeho vymezení uvnitř vznikajícího stranického systému..... 44
2.3.3. Problematika periodizace českého stranického systému v prvních fázích vývoje..... 48
<b>2.4. Úloha hnutí, antipolitické politiky a antistranictví v českém politickém systému s dopadem na politické stranictví a podobu stranického systému</b> ..... 50
2.4.1. Tradice nepolitické politiky a pojetí antipolitické politiky disidenta a občana V. Havla..... 51
2.4.2. Antipolitická politika vs. politická realita zhroucení komunistického režimu..... 55
2.4.3. Hnutí nebo strana - konec antipolitické politiky?..... 59
<b>3. Občanské fórum</b>
<b>3.1. OF na cestě ke svobodným volbám (listopad 1989 - červen 1990)</b>
3.1.1. Vznik OF, jeho strategie a vnitřní charakteristika..... 62
3.1.2. Převzetí politické moci..... 66
3.1.3. OF v procesu proměny vnitřní organizace a názorové diferenciaci..... 69
3.1.4. Zákon o politických stranách, volební zákon a spory o dekomunizaci..... 74
3.1.5. OF a jeho situace před volbami..... 77
3.1.6. Podoba stranického systému v období první fáze jeho utváření (od listopadu 1989 do voleb v červnu 1990)..... 79
<b>3.2. Rozpad politického hnutí a jeho vliv na etablování nástupnických subjektů</b>
3.2.1. „Pyrhovo“ volební vítězství pro Koordinační centrum a vývoj hnutí po volbách..... 84
3.2.2. Vznik Meziparlamentního klubu demokratické pravice a vítězství koncepce V. Klause..... 87
3.2.3. V. Klaus předsedou OF – směřování k rozpadu hnutí..... 90

3.2.4. Pozice nově vzniklých politických subjektů ve stranickém systému - triumf a krach „dědiců“ OF ve volbách v červnu 1992..... 95
3.2.4.1. Občanská demokratická strana..... 97
3.2.4.2. Občanské hnutí..... 100
3.2.4.3. Občanská demokratická aliance..... 102
<b>4. Závěr.....</b> <b>106</b>
Summary..... 117
Použitá literatura a ostatní zdroje..... 119
Seznam zkratk..... 124
Seznam příloh..... 126
Přílohy

## Úvod:

Stěžejním tématem předkládané diplomové práce je fenomén politického hnutí jakožto zvláštní druh politické organizace, který je ve středoevropském kontextu postkomunistických zemí spojován převážně se širokospektrálními přechodovými hnutími typu Občanského fóra (OF).

Tato ideově univerzalistická a organizačně volně strukturovaná uskupení se formovala za účelem spojení opozičních antikomunistických sil a vytvářela vhodnou platformu za účelem vyjednávání s oficiální mocí a prosazení různě definovaných cílů, které ovšem nebyly v první fázi existence hnutí primárně politické. Tato skutečnost byla dána mimo jiné absencí politické strategie vůdců, často pocházejících z řad disidentských skupin či organizací, působících jako neoficiální „nepolitická“ opozice vůči autoritativním komunistickým režimům. Neméně důležitým faktorem se ukázal v postkomunistických společnostech negativní postoj veřejnosti vůči zdiskreditovanému politickému stranicství a ideologiím všeho druhu, jenž zpočátku ovlivňoval organizační i ideovou profilaci hnutí. Počáteční fáze vývoje politických hnutí byla určována především sjednoceným úsilím zaměřeným na jednání s oslabenými a otřesenými komunistickými vládami. Následné procesy se odvíjely v duchu vytváření množství alternativních koncepcí uvnitř hnutí, jež se týkaly jak podoby organizační a ideologické, tak celkového redefinování politického systému a podoby socio-ekonomické transformace. Jak ukazují příklady českého OF nebo polské Solidarity, první svobodné a v polském případě polosvobodné volby zpravidla akcelerovaly štěpící procesy uvnitř „střechových“ hnutí a vedly k postupnému vytváření více či méně konsolidovaných stranických systémů. Politická hnutí měla zásadní vliv na formování politických stran v pravé (či středové) části politického spektra a zároveň ovlivňovala významným způsobem politické strategie různou měrou se reformujících postkomunistických stran. Zkoumání zrodu stranických systémů a vlivu hnutí na jejich vytváření ve vybraných státech po pádu nedemokratických režimů je jedním z ústředních problematik této práce.

Teoretickou část, jež je náplní první kapitoly práce, tvoří čtyři základní podkapitoly. V úvodní z těchto podkapitol je zpracována charakteristika obecných definičních znaků politických hnutí ve vztahu k dvěma základním aktérům, usilujícím o participaci na výkonu politické moci, politickým stranám a zájmovým skupinám. Kromě řady českých autorů (L. Brokla, P. Fialy, M. Kubáta, M. Nováka a M. Strmisky) jsou v textu citovány

teoretické přístupy výzkumu politických hnutí zahraničních autorů K. von Beymeho a J. J. Wiatra.

Obsahem druhé podkapitoly je problematika politických hnutí v kontextu přechodů k demokracii a vzniku stranických systémů ve střední a východní Evropě. Cílem nebude analyzovat typologie související s tranzitologií, ale spíše vysvětlit roli formování a upevňování stranických systémů v procesu demokratické konsolidace, která bezprostředně navazuje na demokratický přechod a tvoří také jeho organickou součást. Zároveň bude v této souvislosti zmíněna problematika vzniku či znovuoživení politických stran po éře přerušené kontinuity vývoje stranických systémů v regionu. Se vznikem či znovuoživením stran po pádu komunistických režimů přirozeně souvisí zkoumání původu a ideologického ukotvení jednotlivých subjektů. Ve stručném přehledu budou analyzovány některé zajímavé typologie stranických rodin (např. von Beymeho, Lewisova nebo Ághova) vycházející mimo jiné z teorie konfliktních linií S. Rokkana (1967). Na studiu těchto typologií se zajímavě ukazuje, jak autoři uvažují o roli širokospektrálních hnutí, jejich pozici a vlivu na etablojící se stranickopolitické systémy. Celá podkapitola bude doplněna komparativní analýzou vzniku, působení a způsobu rozpadu jednotlivých hnutí a jejich dopadem na konsolidaci stranických systému. Součástí analýzy také tvoří vybraná skupina států a hnutí a cíl zjištění, jaké procesy (vnitřní i vnější) ovlivňovaly jejich činnost a měly bezprostřední vliv a dopad na proměnu jejich politické strategie. Kromě definování charakteristických znaků (shodných i odlišných) bude verifikována teze, do jaké míry byl vznik a vývoj širokospektrálních hnutí ve sledovaných zemích podobný, případně co ho odlišovalo a zda byla základním determinanem vnitřního štěpení jejich ideová různost popřípadě jiný určující faktor.

Do objektu zájmu třetí podkapitoly se pak dostává OF v české části federace a okrajově i slovenské hnutí Veřejnost proti násilí (VPN), jehož vývoj byl v mnoha ohledech podobný. Analýza OF jakožto přechodového, antistranického a mnohé opoziční proudy zastřešujícího hnutí se stala pochopitelně součástí i řady odborných studií českých politologů. Záměrem této podkapitoly je určité zhodnocení a reflexe výzkumu významu OF v kontextu české politologické obce a to i v souvislosti se vznikem českého stranického systému. V této souvislosti nutno podotknout, že s problematikou OF a jeho rozpadu bezprostředně souvisí i otázka politického stranictví obecně. Jak upozorňuje ve svých pracích např. M. Novák, koncept hnutí a politického (ne)stranictví byl podle jeho názoru v českém

[…]

spíše o soubor individualit s odlišným ideovým ukotvením a navíc ani politický program neodrážel reálnou poptávku potencionálního voličstva. Ve velmi rozsáhlém a detailně zpracovaném programu se vytrácely jasně formulované priority, na jejichž základě mohl zaujmout voliče. Výsledek ve volbách způsobený mimo jiné i personálním odlivem některých představitelů Hnutí, nepovedenou volební kampaní a vývojem státoprávní problematiky znamenal konec ambicí OH a v důsledku neodvratný ústup ze všech legislativních i exekutivních pozic.

Specifickým způsobem se vyvíjel třetí významný původně v rámci OF integrovaný subjekt ODA, jejíž představitelé původně participovali na zakládání MKDP (D. Kroupa), avšak po rozpadu OF volili samostatné působení. Někteří z jejich lídrů (např. V. Dlouhý) se výrazně podíleli na utváření programu ekonomické transformace a Aliance později čerpala z jejich popularity politický kapitál. Spojením některých bývalých čelných představitelů disentu s ekonomickými liberály vznikla liberálně-konzervativní strana, která se podobně jako OH vymezování vůči konkurenční ODS. ODA ovšem měla zásadní nevýhodu v podobě vytváření strany kádru (úzké skupiny elit spojených především s programem transformace ekonomiky). Pozdější snahy integrovat do Aliance masovější členskou základnu vytvářely celou řadu komplikací. ODA na rozdíl od OH ve volbách do ČNR v r. 1992 uspěla a dokonce tvořila jako druhý nejsilnější nástupnický subjekt OF vládní koalici spolu s ODS-KDS a KDU-ČSL.

Jak ukázal vývoj přechodu od komunistických autoritativních režimů k pluralitním demokraciím v zemích středovýchodní Evropy, ve většině z nich se vyskytovaly širokospektrální přechodová politická hnutí typu fóra (s výjimkou specifických příkladů maďarského MDF a slovinské DEMOS). V české části federace působící OF (a ve slovenské jeho sesterská VPN) tvořilo nejenom aktivního účastníka a všezahrnujícího garanta porevolučních politických jednání a počátků demokratické konsolidace a společenské a ekonomické transformace, ale zároveň mělo přímý i nepřímý dopad na formující se stranický systém. V českém případě v období před založením OF prakticky nelze hovořit o existenci ideově profilovaných politických hnutí či dokonce stran, ale spíše jejich personálních zárodcích. OF poskytovalo všem těmto antikomunistickým reformním proudům společnou platformu, v jejímž rámci započal s různou intenzitou proces jejich postupné emancipace, jenž vyústil až v jeho rozštěpení. Z nitra hnutí se zrodily pravicové občanské strany (ODS a ODA), strany a hnutí liberální (ČSDI resp. LDS), liberálně-centristické (OH), konzervativní (KAN), křesťansko-konzervativní (KDS) a také levicové či sociálně-demokratické. Představitelé OF se rovněž aktivně podíleli na legalizaci činnosti komunistické strany a jejich satelitních stran, původně participujících na NF, přijetím tzv. malého zákona o politických stranách. OF zároveň zejména v období r. 1990 blokovalo vznik samostatných ideově ukotvených subjektů zejména pravicově orientovaných a absorpcí některých levicových proudů a osobností ovlivnilo i etablování nekomunistické levice v českém stranickém systému. Rozpad OF pak znamenal ukončení období trvání tzv. zdvojeného pluralismu (Fiala, Strmiska 2005: 1364) a poměrně zásadní změnu fungování mechaniky stranického

systemu. V neposlední řadě se OF podílelo na obnovení institucionálního rámce všech důležitých demokratických procesů (přijetí poměrného volebního systému, zkrácení volebního období atd.).

## **Summary:**

This Master thesis brings many different aspects of the political movements. The first two chapters defined basic differences between the various actors in the mediation of interests - political parties, movements and groups of interest. Generally speaking political movements have a lower level of organization and they present wider structures than political parties. Both groups of actors use different means to realize their political goals, such as elections. The political movement existed in all countries of Central and Eastern Europe, but in many aspects they were different. Their goals were similar, but they didn't always represent only a broad opposition movement. The category of broad movement belonged to the Polish Solidarity movement, the Czechoslovakian Civic Forum and Public against Violence and Lithuanian, Latvian and Estonian movements. Slovenian Democratic opposition and Hungarian Democratic Forum represented different structures.

A research of anti-political politics and tradition of anti-party opinions in the Czech society has shown that it is outdated, but still a live phenomenon. The importance of anti-political politics rose usually in periods of crisis.

Civic Forum acted as a broad political movement in the Czech part of the Federation and played a pivotal role in the transition to democracy of Czechoslovakia. Civic Forum was primarily the direct guarantee of the democratization process and it also greatly affected the establishment of the Czech system of political parties. Civic Forum has been established as a broad platform of many opinion groups and political parties and after some time a process of internal differentiation of the movement began. Open internal structure enabled the establishment of autonomous groups of regional political leaders and politicians. There has been created a competition of power centers and complications in the management and political concept of the Forum. The problem of internal form of the movement accelerated after electoral victory in June 1990. Significant electoral success enabled the emancipation of right-wing political wing, led by V. Klaus. In the autumn of 1990, rised a conflict between two main groups in the movement, liberals and members of the Parliamentary Club of Democratic Right. The concept of transformation Civic Forum into a political party won In the council and V. Klaus also became the first chairman of the movement. The development of the

movement finally culminated in the internal tensions and resulted in the break-up and forming of successional political parties.

The last part of the thesis brings an analysis of the successional subjects formation, Civic Democratic Party as the successor of the right wing, Civic Movement which represented the liberal accent, and also the liberal-conservative Civic Democratic Alliance.

The main aspects of Civic Forum research touched its historical and political role, formative of political concept and internal structures and impact of its existence on the development of party system. It influenced the shape and formation of the party system significantly and influenced also the rising of right-wing and left-wing political parties.
