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Příloha č. 1: Struktura a aktéři intermediárního systému

Zdroj: Brokl, L. (1997). Pluralitní demokracie nebo neokorporativismus? In: Brokl, L.

a kol. (1997). Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky. Praha:

Sociologické nakladatelství, s. 27.
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Příloha č. 2: Typologie základních intermediárních aktérů

Zdroj: Brokl, L. (1997). Pluralitní demokracie nebo neokorporativismus? In: Brokl, L.

a kol. (1997). Reprezentace zájmů v politickém systému České republiky. Praha:

Sociologické nakladatelství, s. 32.
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Příloha č. 3: Výsledky voleb do polského Sejmu v letech 1989 - 1993

Zdroj: Kopeček, L. (2005b). Polsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 527.
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Příloha č. 4: Výsledky voleb do polského Sejmu v letech 1997 - 2001.

Zdroj: Kopeček, L. (2005b). Polsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 527.
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Příloha č. 5: Výsledky voleb do maďarského parlamentu v letech 1990 - 2002

Zdroj: Hloušek, V. (2005d). Maďarsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 495.
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Příloha č. 6: Výsledky voleb do slovinského parlamentu v letech 1992 - 2004

Zdroj: Hloušek, V. (2005f). Slovinsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 550.
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Příloha č. 7: Výsledky voleb do litevského parlamentu v letech 1992 - 2004

Zdroj: Hloušek, V. (2005b). Litva. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 571.
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Příloha č. 8: Výsledky voleb do lotyšského parlamentu v letech 1993 – 2002.

Zdroj: Hloušek, V. (2005c). Lotyšsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 587.
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Příloha č. 9: Výsledky voleb do estonského parlamentu v letech 1992 - 2003

Zdroj: Hloušek, V. (2005a). Estonsko. In: Strmiska, M.; Hloušek, V.; Kopeček, L.;

Chytilek, R. (2005). Politické strany moderní Evropy. Praha: Portál, s. 602.
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Příloha č. 10: Provolání OF (19. listopad 1989) a jeho čtyři základní požadavky

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 13-14.
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Příloha č. 11: Co chceme – programové prohlášení OF (26. listopad 1989)

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 28-30.
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Příloha č. 12: Co jsme – dokument vnitřní organizace OF (28. listopad 1989)

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 35-36.

15

Příloha č. 13: Schéma organizační struktury KC OF podle návrhu I. Havla

Zdroj: Suk, J. (2003). Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné

politické krize: (od listopadu 1989 do června 1990). Praha: Prostor, s. 98-99.
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Příloha č. 14: Co jsme – přepracovaný dokument vnitřní organizace OF (8. prosinec

1989)

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 158-160.
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Příloha č. 15: Vyjádření Z. Jičínského (člena KC OF a odborníka na ústavní

problematiku) týkající se návrhu poslanců komunistické strany na

přímou volbu prezidenta (19. prosinec 1989)

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 249-250.
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Příloha č. 16: Výsledek jednání jednoho z kulatých stolů, který znamenal dohodu na

volbě V. Havla prezidentem a kooptacích poslanců FS a obou národních

rad (22. prosinec 1989)

Zdroj: Suk, J. (1998). Občanské fórum: listopad - prosinec 1989. 2. Díl. Dokumenty.

Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR: Brno: Doplněk, s. 272.
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Příloha č. 17: Tabulka československého ústavního systému (situace únor - červen

1990)

Zdroj: Suk, J. (2003). Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné

politické krize: (od listopadu 1989 do června 1990). Praha: Prostor, s. 419.
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Příloha č. 18: Vývoj volebních preferencí v české části federace před parlamentními

volbami v průběhu jara r. 1990

Zdroj: Krejčí, O. (1994). Kniha o volbách. Praha: Victoria Publishing, s. 238.
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Příloha č. 19: Výsledky parlamentních voleb do FS a ČNR v červnu 1990

Zdroj: Fiala, P.; Strmiska, M. (2005). Systém politických stran v letech 1989-2004. In:

Malíř, J.; Marek, P. a kol. (2005). Přehled politického stranictví na území

českých zemí a Československa v letech 1861-1996. Rosice u Brna: Gloria, s.

1363.
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Příloha č. 20: Výsledky komunálních voleb v listopadu 1990

Zdroj: Krejčí, O. (1994). Kniha o volbách. Praha: Victoria Publishing, s. 257-258.
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Příloha č. 21: Vývoj volebních preferencí mezi parlamentními volbami 1990 –

1992

Zdroj: Krejčí, O. (1994). Kniha o volbách. Praha: Victoria Publishing, s. 242.
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Příloha č. 22: Výsledky parlamentních voleb do FS a ČNR v r. 1992

Zdroj: Fiala, P.; Strmiska, M. (2005). Systém politických stran v letech 1989-2004. In:

Malíř, J.; Marek, P. a kol. (2005). Přehled politického stranictví na území

českých zemí a Československa v letech 1861-1996. Rosice u Brna: Gloria, s.

1366-1367.
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Příloha č. 23: Přesun volebních hlasů bývalých voličů OF mezi ostatní politické strany

a hnutí v parlamentních volbách v červnu 1992

Zdroj: Krejčí, O. (1994). Kniha o volbách. Praha: Victoria Publishing, s. 220.
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